il tempestoso tempo fa fugire

le driade et l'altre nimphe et li pastori

e gli armenti e le fiere sintian mugire,

ma io da lauro mio non facio erori. 10

CXX

Io vedrò nanci giorno in su l'aurora
chiaro aparire il sole in occidente
et poi la sera andare verso oriente
quando la stella col suo lume fora. 4

Cussì contrario vedrò gir tuthora
ogni pianeta et dico finalmente
non farà corso il ciel so conveniente,
tal che forcia serà che ciascun mora. 8

Prima che s'adolcischa un cor tant'aspro
et venga human non de leone o tigro
o come è stato porfido et diaspro; 11

a crudeltà veloce, a pietà pigro,
can rabioso al morsso a pungre un aspro,
oimè che 'l tempo in tal durezza migro. 14

CXXI

Alcun mi dice di mia donna l'ire
et i sdegni esser cagion di far sì che io
disegno in carte versi cum il mio
stil non usato a tal arte seguire 4
et che gli affanni, i suspir e 'l martire
che Amore ha mosso contra il mie disio
ne son cagione et se la aspeto pio
volgiasse inverso me, non sapre' dire. 8
Io non rispondo et s'i' mi maraviglio
che non cognoscan me sì travagliato
in tante pene, ch'io non penso rima. 11
So se voltasse a me pietoso ciglio
et da sua bella ma' fosse aiutato,
o quanto usirei for del stil di prima. 14

Capitolo 64

Angelo Michele Salimbeni a Sebastiano Aldrovandi

CXXII

Io ho da un lato a questa volta Amore
et da l'altro mi veggio la Ragione
che fan per me questione
quasi come nimici et gran contrari;
amor cominza et pria cum tal sermone 5
si move et vien crescendo nel furore
dicendo: "Haria dolore
che da tua via mie' passi fosson rari,
ben che più volte a tuo vestigie e 'n vari
cagion è di custui ch'è qui nel mezo; 10
imperò, donna, chiezo
che d'udir la mia lege hor non te sdegni
et s'ha passato i signi
non per mie spronar, ma per lui ardito,
tal che facto mal ne sia punito. 15

Io non mi mossi senza fatal corso
a pigliar di custui nel mondo cura,
havendo cum misura
a le sue vele un temperato vento,
come dico fatal non per ventura 20
et per terra a caval un iusto morso,
ma se pur è trascorso
per che non fu di quisti duo contento,
questo serà di me primo argomento,
po' che liber albitro tanto piglia 25
che non tenne la briglia,
né sciolcando per mar dritto il so legno;

non m'haver, donna, a sdegno
se Tiphi o Autumedonte esser non volse
et suo piacer como Icharo si tolsse. 30

L'ale gli dié non per volar si alto,
ma per levar il so pensier di terra
che 'l ciel in me disserra
gratia che l'esser mio sempre fu iusto
hor si lamenta et dice «ho semper guerra 35
et fredo il core et facto come smalto»
et dice per mio assalto
ch'è in tanta pena e per me si robusto;
amar mi chiama et colpa è dil suo gusto,
ch'al principio bramo mia dissiplina 40
che vera medicina
semper stata seria a la soa doglia,
ma hor par che si toglia
per dolce cibo un amaro veneno,
undo sue colpe a me cader non deno. 45

Et che 'l sia ver si vede per sue rime,
che testimonian zò per mille carte,
dove natural arte
mostrò per dir di me cum gloria et lode;
hora l'ò facto richo et el si parte, 50
né più cura di me, né fa più stime,
ma va su per le cime.
Chi cercha un altro stato se 'l suo gode?
Como farà custui usando frode,
tal che non posso più tenerlo al punto 55
che s'è da me disgiunto?

Però madonna el mie septro non rege
 questi che ne la grege
 che maledice ognihor la via smarita
 il ciel, fortuna, amore et la sua vita. 60

Mena li passi soi per tal camino
 che harà nel fin dispiacer di si stesso
 et pentirassi spesso
 al punto ove i suspir riffano il danno
 a tanto extremo zìa non l'harò i' messo, 65
 come forse serà presto et vicino,
 ma serà mie distino
 audir po' lui cagion di tanto affanno
 chiamandome crudel et pien de inganno
 et se vero serà, donna tu il fai 70
 per quel che udito n'hai,
 unde da te ne volgio esser scusato
 et s'io prima levato
 mi sum per che 'l ver mi fece audace
 et qui te ascolto, hor dì quel che a te piace." 75

Alhor si move la Ragion, vedendo
 ch'Amor s'ì iustamente si diffende
 et quasi il ver comprende
 nel viso mio, zà per vergogna tanto
 et poi cominza et più forte riprende 80
 il viver mio et s'ì mi ven dicendo:
 "Quante volte diffendo
 ogni tuo eror per dir «Amor l'à spinto»,
 quando a la scusa te chiamavi vinto
 et più mi disse et tal s'ì non sum sordo 85

ognihor che mi ricordo
 il pensar non che 'l dir mi fa vergogna,
 ma pur dir mi bisogna
 come verso a l'Amor voltò la fronte
 e sue parole per mia doglia conte. 90

Più volte mossa et iustamente irata
 contra custui, mostrando il so salire
 non per altri e venire
 sono per non volere havermi inteso
 et mia forcia secreta in sé tenere 95
 et ritrovandol per la strata
 non solo una fiata,
 ma più et più volte l'ho molto ripreso,
 ma incolpando te lui s'è diffeso,
 dicendo «Amor mi tien sotto un governo²¹⁶ 100
 ch'altro punto no' cerno
 di mie volere et fo zò che 'l comanda,
 a zìò che lui non spanda
 sopra di me et suo furore et ira,
 ch'io so per prova già come martira 105

et come il dolce suo torna in amaro
 et di poche faville fa gran foco,
 per questo in ogni loco
 fò zìò che 'l mi comanda et zìò che 'l vole,
 prometendomi alfine dilecto et ioco 110
 di quel tesoro il quale è a me più caro
 di no' m'esser avaro;
 dice, mentre ch'i' sto sugeto a lui,

²¹⁶ Nel ms. verso ipermetro: “dicendo amore mi tiene sotto un governo”.

suo voler faccia et non contenti a vui».

Questa era primamente a dir sua scusa, 115
 unde io quasi cunfusa
 mi stava et lui seguia più ultre anchora,
 non vol ch'i' passi un hora
 senza ricordo del suo fiero strale.
 perhò madonna di te no' mi cale. 120